Proc. Leg. nº 398/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 196/2022

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre os
bancos instalados nos pontos de
ônibus da cidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que fomos procurados por munícipes que são usuários do

transporte público coletivo. Os munícipes relataram que os bancos nos pontos de

ônibus recém instalados pela Prefeitura foram colocados em um ângulo

desconfortável e que, por isso, muitas pessoas sequer utilizam os bancos.

Segundo relatos, as pessoas ficam em pé por longo período de tempo

aguardando o ônibus.  Os usuários enviaram fotos do ponto de ônibus localizado na

rua Campos Salles próximo à Faculdade Anhanguera de Valinhos para exemplificar

a situação.

 O vereador FRANKLIN requer, nos termos regimentais, após a aprovação

em plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima Senhora Prefeita os seguintes

pedidos de informações:

1. A Municipalidade tem conhecimento que os bancos dos pontos de

ônibus foram instalados dessa maneira?

2. Qual o motivo para os bancos serem instalados dessa maneira?

3. Quanto a Prefeitura gastou na instalação dos novos pontos de ônibus?

Proc. Leg. nº 398/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4. Qual foi a empresa responsável pela instalação dos pontos de ônibus

recém instalados na cidade?

5. Quantos pontos de ônibus foram instalados? E em quais lugares foram

instalados? Enviar cópia do projeto.

6. A Municipalidade planeja rever a instalação dos pontos de ônibus?

Justificativa:

Munícipes usuários do transporte público coletivo procuraram este vereador

para solicitarem informações.

Valinhos, 04 de fevereiro de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

    Proc. Leg. nº 398/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V8E3W3S1G7V0M0C9
		2022-02-07T16:50:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-07T16:50:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-07T16:50:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura